
การเสียภาษีอากร

ของกิจการที่ไดร้บัการส่งเสริมการลงทุน



มาตรา  31

วรรค 1 ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสทุธิ

วรรค 2 ระยะเวลาที่ได้รับยกเว้น

วรรค 3 รายได้ที่ได้รับยกเว้น

วรรค 4 การน าผลขาดทุนไปใช้

มาตรา 33 การยกเวน้ภาษีแก่ผูไ้ดร้บัค่ากูด๊วิลล ์  

ค่าลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอย่างอ่ืน

สิทธิประโยชนต์าม พ.ร.บ. ส่งเสริมการลงทุน 2520



มาตรา 34 การยกเวน้ภาษีแก่ผูไ้ดร้บัเงินปันผล

มาตรา 35

(1) การลดหย่อนภาษีเงินไดน้ติิบุคคล

(2) การหกัค่าขนส่ง ไฟฟ้า ประปาได ้2 เท่า

(3) การหกัค่าติดตั้ง ก่อสรา้ง ไดอี้กรอ้ยละ 25

มาตรา 36

(4) การยกเวน้รายไดส้ าหรบัรายไดที้เ่พิม่ข้ึน

สิทธิประโยชนต์าม พ.ร.บ. ส่งเสริมการลงทุน



1. จ าหน่ายผลิตภณัฑ ์การใหบ้ริการ รวมทั้งรบัจา้งผลิต

สินคา้ชนิดเดียวกนั

2. จ าหน่ายผลพลอยได ้สินคา้กึง่ส าเร็จรูปจากกระบวนการ

ผลิตที่ไดร้บัการส่งเสริมฯ

3. จ าหน่ายครือ่งจกัร อุปกรณ ์เครือ่งมือเครือ่งใช้ ทรพัยส์ินอื่น

ท่ีใชใ้นกิจการท่ีไดร้บัการส่งเสริม

4. ดอกเบี้ ยรบัจากเงินฝากออมทรพัย ์ไม่เกินรอ้ยละ2ของ

รายไดท่ี้ไดร้บัการส่งเสริมและตอ้งเบิกถอนโดยใชส้มุดคู่ฝาก

5. รายไดอ่ื้น  ท่ีเกีย่วเนือ่งจากการไดร้บัการส่งเสริมฯ

รายได้



1. วนัเริม่มีรายได(้ตามเกณฑส์ิทธิ)

2. วนัทีร่บัรูร้ายไดต้อ้งไม่เป็นวนัก่อนวนัที่ไดร้บัอนุมติั

ตามบตัรส่งเสริมฯ

-ขายสนิค้าตัวอย่าง/สนิค้าจากการทดลอง

-ขายสนิค้าที่ผลิตได้จากกจิการ BOI

-เร่ิมส่งออกตามโครงการ BOI (ออกใบขน/Invoice)

รายได้



1. กรณีประกอบกิจการทั้ง BOI และ NON BOI หรือ BOI หลาย

โครงการ ตอ้งท าบญัชีแยกกนั

2. รายจ่ายรายการใดไม่สามารถแยกจากกนัไดช้ดัแจง้ และไม่มี

เกณฑอ์ื่นที่เฉล่ียได้ ใหเ้ฉลีย่รายจ่ายตามส่วนของรายไดแ้ต่ละ

กิจการ

3. รายไดจ้ากดอกเบี้ ยหรือก าไรจากการปริวรรตเงินตราแยกไม่ได้

ใหเ้ฉลีย่ตามรายไดข้องแต่ละกิจการ

4. ก าลงัผลิตแยกไม่ได ้แบ่งรายไดใ้หโ้ครงการยกเวน้ไดสิ้ทธิเต็ม

ก าลงัการผลิตก่อน ท่ีเหลือเป็นของโครงการทีม่ีสิทธินอ้ยกว่า

การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ



1. กรณีทีผ่ลการด าเนนิงานรวมมีก าไรสุทธิ

1.1 ถ้ามีก าไรสทุธทิั้งสองกจิการ  เสยีภาษีส าหรับก าไรสทุธิ

จากกจิการ NON-BOI

1.2 ถ้ามีก าไรสทุธจิากกจิการ NON-BOI  มากกว่า ผล

ขาดทุนสทุธจิากกจิการ BOI เสยีภาษีจากก าไรสทุธริวม

1.3 ถ้ามีก าไรสทุธจิากกจิการ BOI มากกว่า ผลขาดทุนสทุธิ

จากกจิการ NON-BOI ไม่ต้องเสยีภาษีเงินได้นิติบุคคล

ส าหรับก าไรสทุธริวม

การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการ 

BOI และ NON-BOI



2. กรณีทีผ่ลการด าเนินงานรวมขาดทุนสุทธิ

ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ต้องเสยีภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ถงึแม้ว่ากจิการ NON-BOI จะมีก าไรสทุธกิต็าม

การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการ 

BOI และ NON-BOI



ผลขาดทุนประจ าปีที่ไดร้บัการส่งเสริม

การน าผลขาดทุนประจ าปีที่เกดิขึ้นระหว่างเวลาที่ได้รับ

การส่งเสริมไปหักออกจากก าไรสทุธทิี่เกดิขึ้นภายหลัง

ระยะเวลาที่ได้รับการส่งเสริม ให้ถอืปฏบัิติดังน้ี

1. กรณีประกอบกิจการเฉพาะทีไ่ดร้บัการส่งเสริม

1.1 มีสทิธนิ าผลขาดทุนประจ าปีที่เกดิขึ้น

ระหว่างเวลาที่ได้รับการส่งเสริมไปหักออกจากก าไรสทุธทิี่

เกดิขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับการส่งเสริมไม่เกนิ 5 ปีนับ

แต่วันพ้นก าหนดเวลา



ผลขาดทุนประจ าปีระหว่างเวลาท่ีไดร้บัการส่งเสริม (ต่อ)

1.2 การน าผลขาดทุนประจ าปีไปหักออกจาก

ก าไรสทุธติาม 1.1 จะเลือกหักออกจากก าไรสทุธขิองปีใดปี

หน่ึงหรือหลายปีกไ็ด้



ผลขาดทุนประจ าปีระหว่างเวลาท่ีไดร้บัการส่งเสริม (ต่อ)

2. กรณีประกอบกิจการทั้งทีไ่ดร้บัการส่งเสริมและ

ไม่ไดร้บัการส่งเสริม

2.1 กจิการ BOI มีผลขาดทุนประจ าปีและ

กจิการ NON-BOI มีก าไรสทุธ ิมีสทิธนิ าผลขาดทุนประจ าปี

ของกจิการ BOI ไปหักออกจากก าไรสทุธขิองกจิการ NON-

BOI ในระหว่างเวลาที่ได้รับการส่งเสริมตามมาตรา 65 ตรี 

(12) แห่งประมวลรัษฎากร



ผลขาดทุนประจ าปีระหว่างเวลาท่ีไดร้บัการส่งเสริม (ต่อ)

2.2 กจิการ BOI มีผลขาดทุนประจ าปีและกจิการ

NON-BOI มีก าไรสทุธแิละมีผลขาดทุนสทุธปิระจ าปีสะสมยกมาจาก

ปีก่อน 

ต้องน าผลขาดทุนประจ าปีสะสมยกมาปีก่อนของ

กจิการ NON-BOI ไปหักออกจากก าไรสทุธขิองกจิการ NON-BOI 

ก่อน ถ้ามีก าไรสุทธิเหลืออยู่จึงมีสิทธิน าผลขาดทุนประจ าปีของ

กจิการ BOI ไปหักออกได้ ในระหว่างเวลาที่ได้รับการส่งเสริม ตาม

มาตรา 65 ตรี(12) แห่งประมวลรัษฎากร



ผลขาดทุนประจ าปีระหว่างเวลาท่ีไดร้บัการส่งเสริม (ต่อ)

2.3 กิจการมีสิทธิน าผลขาดทุนประจ าปี

คงเหลือตาม 2.1 หรือ 2.2 ของกิจการ BOI เฉพาะ

ส่วนที่เกินก าไรสุทธิที่เกิดขึ้ นระหว่างเวลาที่ได้รับการ

ส่งเสริม ไปหักออกจากก าไรสุทธิภายหลังระยะเวลาที่

ได้รับการส่งเสริม มีก าหนดเวลาไม่เกิน 5 ปีนับแต่วัน

พ้นก าหนด โดยมีสทิธเิลือกปฏบิัติตามข้อ 1.2 



เงินปันผลจากกิจการที่ไดร้บัการส่งเสริม

1. เงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซ่ึง

ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้รับยกเว้นไม่

ต้องรวมค านวณเพ่ือเสยีภาษีเงินได้ จะต้องเป็นเงินปัน

ผลที่ผู้ได้รับการส่งเสริมจ่ายและผู้รับเงินปันผลได้รับใน

ระหว่างระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริม ได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้นิติบุคคล



เงินปันผลจากกิจการที่ไดร้บัการส่งเสริม (ต่อ)

2. เงินปันผลที่ผู้รับ เป็นผู้ได้รับการยกเว้นภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคล ต้องเป็น

เงินปันผลที่จ่ายจากก าไรสุทธิของกิจการที่ได้รับการ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้น



เงินปันผลจากกิจการที่ไดร้บัการส่งเสริม (ต่อ)

3. กรณีประกอบกิจการทั้งกิจการ BOI และ 

NON-BOI กจิการจะจ่ายเงินปันผลจากก าไรสทุธทิี่เกดิ

จากกิจการใดเป็นจ านวนเท่าใดกไ็ด้ แต่ผู้ได้รับเงินปัน

ผลจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เฉพาะเงินปันผลที่จ่ายจาก

ก าไรสทุธขิองกจิการ BOI เท่าน้ัน 



เงินปันผลจากกิจการที่ไดร้บัการส่งเสริม (ต่อ)

กรณทีี่มิได้ระบุว่าเงินปันผลจ่ายจากก าไรสทุธิ

ของกจิการใด ให้เฉล่ียเงินปันผลดังกล่าวตามส่วน

ของก าไรสทุธขิองกจิการ BOI และ NON-BOI



ค าวินจิฉยัของคณะกรรมการวินจิฉยัภาษีอากรที ่35/2540

ผลขาดทุนประจ าปีที่ เกิดขึ้ นจากกิจการที่ได้รับการ

ส่งเสริมการลงทุน ในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

นิติบุคคล  ที่จะน าไปหักจากก าไรสุทธิที่ เกิดขึ้ นภายหลัง

ระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีก าหนดเวลาไม่

เกนิห้าปี  

ผลขาดทุนดังกล่าว ไม่ต้องน าไปหักออกจากก าไ ร

ประจ าปีที่เกดิขึ้น ในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ

บุคคลตามมาตรา 65 ตรี (12) แห่งประมวลรัษฎากร



ค าวินจิฉยัของคณะกรรมการวินจิฉยัภาษีอากรที ่38/2552

กรณีกิจการมีโครงการที่ได้ BOI หลาย

โครงการ ต้องน ารายได้และรายจ่ายของทุกโครงการใน

รอบบัญชีเดียวกันมาค านวณเพ่ือให้ได้ยอดก าไรสุทธิ

หรือขาดทุนสทุธิของกิจการ BOI หากปรากฏว่ามีผล

ขาดทุนสุทธิเกิดขึ้ น ย่อมถือว่าเป็นผลขาดทุนประจ าปี

ของกจิการ BOI



ค าวินิจฉยัของคณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากรที ่38/2552 (ต่อ)

และบริษัทย่อมมีสิทธิน าผลขาดทุนประจ าปี

ดังกล่าวที่เกดิขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงิน

ได้นิติบุคคลไปหักออกจากก าไรสุทธิของกิจการ BOI 

ภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  

โดยมีก าหนดเวลาห้าปีนับแต่วันพ้นก าหนดเวลานั้น 

โดยจะเลือกหักจากก าไรสทุธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลาย

ปีกไ็ด้



ค าวินิจฉยัของคณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากรที ่38/2552 (ต่อ)

เมื่อบริษัทฯค านวณก าไรสทุธขิองกจิการ BOI ตามที่

กล่าวมาแล้ว และปรากฏว่าบริษัทมีผลขาดทุนประจ า ปี

เกิดขึ้ น ต่อมาเม่ือกิจการที่ได้รับ BOI ใดพ้นก าหนด

ระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยบริษัทยัง

ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละห้าสิบ

ของอัตราปกติ มีก าหนดเวลาไม่เกินห้าปีนับจากวันพ้น

ก าหนดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล



ค าวินิจฉยัของคณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากรที ่38/2552 (ต่อ)

ดงันั้น บริษัทย่อมมีสทิธิน าผลขาดทุนประจ าปีจาก

กิจการที่ได้รับการส่งเสริมทั้งจ านวน ไปหักออกจากก าไร

สุทธิของกิจการที่ ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ได้รับ

ลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละห้าสิบของ

อัตราปกติก่อน และหากยังมีผลขาดทุนประจ าปีขอ ง

กจิการ BOI ที่น ามาหักเหลืออยู่อกี บริษัทจึงมีสทิธนิ าไป

หักจากก าไรสทุธิของกิจการ NON-BOI ได้ ตามมาตรา 

65 ตรี (12) แห่งประมวลรัษฎากร


